

ACC. N:R M. 16898:1,

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

LUF 134

Apille kallade jag när man blev bjuden
på föreläsning av en eller annat slag
det kunde vara hos en granne, släkting
eller vänner av en eller annat slag ant-
alet gäster kunde variera mellan en - 8
personer till så många som huset rymde
det var särskilt när det var ungdoms
kalas där var så många här var god
avvård och några andra nöjesstill-
ställningar fanns inte.

Vid begravning var där alltid kalas
fast det kunde variera mycket
effter vem det var. På tillarp var inte
det var, det kunde gå rätt så lyst
många gånger för länge tid sen
var här som ambulade mellan
gärdarna. här togo de slut innan
Mittelhundstatet. På de flesta

18/12-62

plussarna var här nabbogillen van-
ligen vid jultid varvid nabbolaget
och någon släkting eller god vän
blev bjuden med de hällsvorje är
har var ett och annat slätterkalas
det var inte när skörden var inbädd
utan det var att hjälpa till med
slå av gräset och rösa ihop det
de varo bjudna vid middagstid och
fingo hålla på till kvällen innan
de boja fingo de kaffe och dopp
så fick mat vid kaffetiden och
mat när slutat när arbete nägick
gick agaren omkring bland
arbetsfolket och bjude wagniska
kvällen var där dans hela natten
andra arbetsgillen var käre gillen
och byggegillen käre gillen förekom

vid många olika tillfälle kanske
mest när torpare eller backstrugosittare
behövde brukat sina jordbitar.
Kalas användades vanligen när någon
anhöring eller vän kom till hemorten
efter en längre tids bortavaro i U. S. A.
eller annan avlägsen plats. Det ordnades
även kalas för att ungdomskretsen
skulle komma tillsammans och ha
fästställe de användades vanligen
vid julatiden, Julagillen, vanligen
en gång om året. Ävenså förekom
Somnargillen men de var inte så
vanliga folk hade för mycket att
göra vid sommartiden. De största
kalaserna var så kallade ungdomskalas
det var nästan de enda nöjen som
3 ungdomen hade, här fanns inga

första nöjesfällstämningarna utan musik
nader och auktioner såknades
för en allmän nöjesdag

Frakten var vanligen indelad i
gilleslag som var namnet på gille,
koten här i frakten de flesta
var vanligen med de som inte
var med betraktade som en-
storinga någon var inte med av
religiösa skäl, samt någon äldring
som inte orkade delta i kallet
Samt personer som genom ohedelig
vandring blevo utstötta ur gemen-
skapen Gilleslaget omfattade
vanligen hela byn men var det
stora byar kunde den bli uppdelad
i flera gilleslag var det små
4 byar eller enskilda ställen kunde

den läggs till en större by. Det
färdkom på vissa platser att
torpare och backstugosittare hade
egna gilleslag han fick vanligen
vara med innan de blev stora
nog att vara med på ungdoms-
kalasen det hände också att här
susskilda bankalas om här var
manga barn hade man några
främmande hemma hos sig så varo
de skålskivorna med som gäster
kommo de inte blev det inte väl
uppfaget. ordningen till gilleslagen
had nog färdkommit så länge
någon mindes.

Till bjudningar sände man
vanlige personlig bud med barn
5 eller hjärtfolk vanligen smuttige

Belysning i kyrkan förkom inte
telefoner fanns knappast på lands-
byggen. vid muntliga bjudningar
hålls man från värdshallen att de
vara välkomna dit på en enkel
fraktering sågande vilken tid
det skulle vara att de skulle kunna
förkom knappas behövdes inget heller
folk ville gärna gå på kalas
vara de på ett eller annat sätt för-
hindrade på den utsatta dagen
skulle de hållt bjudas en annan
dag. Bjudningar till begravning
och finare bröllop skedde många
ganger med flykta bjudningar
hat. Till begravningar och bröllop
leides vanligen en kokerska från
kyrkan men leide man ditosa

Hokerskan var vanligen från
ofen alla i byn orlitade som-
ma hokerska där de inte
klara den syston själv hennes
verksamhetarade var vanligen inte
så stort hon hade yarna ingen
annan utbildning än hon lärt
sig själv, hade det plott som en bi-
sykla. hon började sitt arbete
någon dag inna kalaset och var
hon till där var i ordning igen
när hon kom till plattsen tog hon
befälet och de andra fingo ar-
beta efter hennes anvisningar och
all maten lagades ~~att~~ efter
hennes anvisningar. Kunde nog
pända att hon införde nyheter
i kalaset, annars var det nog

ganska likt från den ena plattan
till den andra. Betalningarna var
2 kronor om dagen fast det kunde
variera på olika ställen.

Skulle något nytt anskaffas
så var det vanligen man skulle
ha betalt, det kunde nog hända
att man behövde låna endel
sakor som man inte själv hade
förlämpligt av, i så fall gjorde
man det hos grannarna. Dukningarna
skedde alltid inomhus och sittande
bord had man frängt om plattor,
så kunde man ha gående bord
det räknades med att det tog
mindre plattor sätterna var nog
ganska lika om än det variera
något om det var sommar eller vinter

Inkomning skedd på vita linne-
 dukar Blomsterdekorationer
 före kom på en del ställen
 avensom hus. Badställe för kryddor
 var vanligt servetter nästan
 i så fall vid varje bord, plattor
 kom före kom nästan. vanligen
 bjöds gästerna till middag till
 eller något senare, gästerna kom
 vanligen på bestämd tid komma
 för tidigt eller för sent utom
 giltigt skäl var inte om-
 lyckligt. Folk kom i sina bästa
 kläder gästerna tog emot av
 värdskapet på finare ställen
 av särskild värd och värdinnor
 till anmodas en granne eller någon
 annan lämplig person som hade

Sysslan i hela gilleslaget de
 kallades välkomna varje gäst kallade
 på de gäster som vara komna
 ytterkläderna förvarades i fästugan
 i fästugan eller något annat lämp-
 rum under kalaset. Färing
 förekom vid begravning, blällan
 kanske något resegillen det var
 bara släkten som hade färing
 med sig förningen bestod av
 förtä sockerkaka samt den så
 pampylära sötsten, sötsten pill-
 lagades sålunda att man lagte
 mjölk som pill, ost och den fick
 koka så den blev en grötaktig
 massa hålles sedan upp på stek-
 fat när den hade kallnat kunde
 man skara upp den i bitar det var

forts. på 9.10
 saknas i ej
 intress.